
D.D.S. nr.  4968                                                       

                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

- il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.  37 recante  
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9. circa 
l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

          - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  Culturali  

ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
          - il  D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico 

dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  –  Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806  del  19.06.2020  con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

       -  il  D.D.G.n.  1971 del  24.06.2020 con il  quale il  Dirigente Generale conferisce delega di   firma dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla firma 
degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f),  
quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;
- la deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

- la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

         - la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

VISTA il D.D.G.  nr. 3293 del 20.10.2020 registrato dalla Ragioneria Centrale il 09.11.2020, imp. nr. 7 con il 
quale è stata assunta - sul cap. 776089 del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S.  - in 
favore del Soprintendente BB.CC.AA di Catania la prenotazione Imp. di complessivi euro 15.000,00, 
IVA inclusa  ripartita  in  due  annualità, ossia,  euro  2.000,00 a  gravare  sull'  es.  fin.  2020 ed  euro  € 
13.000,00 a gravare sull'  es. fin.  2021 – Codice SIOPE U.2.02.01.99.001 - per provvedere al  restauro 
del  manufatto  Candelora dei  Calzolai  in Acireale che versa in gravi  condizioni  di  dererioramento, 
attualmente custodita presso un locale del comune di Acireale, risalente, presumibilmente, al Sec XVIII; 

  
ESAMINATI ai sensi della circolare 13  del  28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  gli atti 

tecnico – contabili ed amministrativi, perfezionati giuridicamente, pervenuti via PEC con nota prot. nr. 
18359 del  30.12.2020  a firma del Soprintendente  di  Catania Arch. Irene Donatella Aprile,   per la 
trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo; 



VISTA la nota prot. 12751 .3 del 15/10/2020 con la quale l'allora Soprintendente di Catania, Dott.ssa Rosalba 
Panvini nomina, quale RUP dei lavori sopra menzionati il F.D. Maria Teresa Di Blasi; 

ESAMINATA la perizia di spesa comprensiva di scheda tecnica informativa, capitolato prestazionale descritto 
nell' appalto, cronoprogramma e quadro economico pre affido, per il restauro  del manufatto per il 
Candelora dei Calzolai in Acireale;

VISTI   i Codici CIG nr.  ZE02F219F6 e  CUP nr. G42C20000160002;

ESAMINATA la determina a contrarre prot. n. 70 del 30.11.2020 a firma del RUP  Dott.ssa Maria Teresa Di 
Blasi e dell'allora Soprintendente BB.CC.AA. di Catania Dott.ssa Rosalba Panvini , che individua per 
la perizia di cui trattasi gli elementi ed i criteri per la trattativa  diretta ai sensi del art. 36 c 2,  lett. a) 
del  D.Lgs  nr.  50  del 18.04.2016 e  s.m.i.,  mediante  piattaforma  telematica  MePa  ritenuta  valida 
sull'importo soggetto al ribasso di €  9.074,36 comprensiva degli oneri di sicurezza pari ad euro 559,70; 

ESAMINATA l'offerta economica -  relativa alla trattativa  sul  MEPA  nr. 1521286 -  dell'impresa individuale 
“Calvagna Giovanni,  con sede in via Zizzo, 95 (95027) San Gregorio di Catania (CT), firmata in 
modalità digitale sul MEPA da Calvagna Giovanni  in qualità di legale rappresentante della suddetta 
ditta - per la somma di euro 8.500,00 al netto del ribasso offerto dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza 
pari ad euro  559,70 non soggetti a ribasso e non compresi nell'offerta, per un totale di euro 9.059,70, 
oltre IVA al 22% (euro 1.993,13) per complessivi euro 11.052,83;

VISTE  le richieste di autocertificazione ex art. 80 /D.Lgs. 50/2016 inviate dal Soprintendente di Catania Arch. 
Irene Donatella Aprile agli organi competenti e ad oggi senza esito;

VISTE le  autocertificazioni rilasciate dal legale rappresentante  dell'impresa individuale “Calvagna Giovanni 
nelle quali viene dichiarato che a carico della medesima impresa non sono presenti motivi di esclusioni  
ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che si procederà alla liquidazione  delle somme spettanti ad avvenuta ricezione da parte del RUP delle 
certificazioni  rilasciate dagli organi competenti ed a seguito di verifica del possesso di tutti i requisiti 
generali  precontrattuali  che  hanno  dato  atto  all'efficacia  dell'aggiudicazione  (ex  art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016); 

PRECISTATO che il mod 415 di cui alle circolari 13 e 16/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio per la 
verifica della documentazione ex art. 80 del Dlgs 50/2016 inviato alla Ragioneria Centrale dei Beni  
Culturali, accerta esclusivamente la verifica dei soli requisiti inerenti il DURC ed il casellario ANAC 
pervenuti dalla Soprintendenza di Catania; 

CONSIDERATO che le obbligazioni sono state assunte, che risulta individuato il creditore certo e che risultano  
crediti certi e legittimi;

RITENUTO al fine di evitare contenziosi legali e la produzione di danno erariale per oneri ulteriori, di dovere  
impegnare  sul cap.  776089 la somma di euro  € 12.396,11  di cui euro 500,00 a gravare sull' es. fin. 
2020 ed euro 11.896,11 a gravare sull' es. fin. 2021 come da nuovo cronoprogramma trasmesso;

ESAMINATO  l'Atto  di incarico  -  trattativa  sul  MEPA  nr. 1521286  -  all'impresa  individuale “Calvagna 
Giovanni  con  sede  legale  in  via  Zizzo,  95  (95027)  San  Gregorio  di Catania  (CT),  -   P.  IVA 
xxxxxxxxxxxxx – C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx -  firmato in modalità digitale  dal  Soprintendente  di 
Catania  Arch. Irene Donatella Aprile,  per la somma di euro 8.500,00 al netto del ribasso offerto 
dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro  559,70  non soggetti  a ribasso e non compresi 
nell'offerta,  per un totale di  euro 9.059,70,  oltre IVA al  22% (euro 1.993,13)  per complessivi  euro 
11.052,83;  

ESAMINATO l'atto aggiuntivo all'incarico prot. nr. 18406 del 31.12.2020, firmato per accettazione dall'impresa 
impresa  individuale “Calvagna Giovanni,  con il  quale  il  Soprintendente  di  Catania  Arch. Irene 
Donatella  Aprile comunica  che  nel  caso  in  cui  siano  ufficialmente  certificati  dagli  organi 
competenti motivi di esclusione art. art. 80 del Dlgs 50/2016 procederà con la risoluzione del contratto 
ex art. 1456 del Codice Civile;



VISTO il quadro economico post affido, riportato all'art. 3 del presente decreto;

VISTA la dichiarazione  dell'  Impresa contenente gli  estremi identificativi del  conto corrente dedicato  per 
l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l'art. 1 c. 2 del  D.L.  n. 129 del 20 ottobre 2020 che differisce al 31 dicembre 2020 il termine finale di  
sospensione  delle  attività  di  riscossione  (Equitalia),  precedentemente  fissato  al  15  ottobre  2020  dal 
Decreto Agosto (DL n. 104/2020) art. 99 che sospende l’applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/73;

RITENUTO necessario approvare la perizia ed il quadro economico pre affido;

RITENUTO necessario, altresì, approvare il quadro economico post affido e l'atto  di incarico - trattativa sul 
MEPA nr. 1521286 - all'impresa individuale “Calvagna Giovanni in San Gregorio di Catania (CT), - 
firmato in modalità digitale  dal  Soprintendente  di  Catania  Arch. Irene Donatella Aprile, per la 
somma di euro 8.500,00 al netto del ribasso offerto dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro 
559,70 non soggetti a ribasso e non compresi nell'offerta, per un totale di euro  9.059,70, oltre IVA al 
22% (euro 1.993,13) per complessivi euro 11.052,83

RITENUTO necessario trasformare in definitivo per complessivi euro 12.396,11 l'impegno poliennale prenotato 
- sul cap. 776089 - con D.D.G prot. nr. 3293 del 20.10.2020 di complessivi di cui euro 500,00 a gravare 
sull'es. fin. 2020 ed euro 11.896,11 a gravare sull'es. fin. 2021, con un economia di bilancio pari ad euro 
2.603,89 quale ribasso IVA al 22% inclusa;

VISTO  il  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica BB.CC. e I.S. - 
approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa, si  approvano in linea amministrativa la perizia di spesa, 
per i lavori di restauro del manufatto  Candelora dei Calzolai  in Acireale, con il seguente  il quadro 
economico pre affido:

Quadro Economico pre affido Cronoprogramma in due annualità
es. fin. 2020 es. fin.2021

1 Lavori a base d'asta € 11.194,03
1.1) Oneri per la sicurezza (5% sui lavori) € 559,70
1.2) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 10.634,33

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione
2.1) Imprevisti 10% sui lavori base d'asta € 1.119,40
2.2) IVA 22% € 2.462,69
2.3) Competenze tecniche di progetto 2% (art. 113, 

comma 4, D.L.50/2016 € 223,88
Totale somme a disposizione € 3.805,97

Sommano 1) +2) € 15.000,00 € 2.000,00 € 13.000,00

Articolo 2) Si approva in linea amministrativa l'atto di incarico - trattativa sul MEPA nr. 1521286 - all'impresa 
individuale “Calvagna Giovanni  con sede legale in  via Zizzo, 95 (95027) San Gregorio  di Catania 
(CT),  -   P.  IVA xxxxxxxxxxxx  –  C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxxx -  firmato  in modalità  digitale  dal 
Soprintendente di Catania Arch. Irene Donatella Aprile,  per la somma di euro 8.500,00 al netto del 
ribasso offerto dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro  559,70 non soggetti a ribasso e non 
compresi nell'offerta, per un totale di euro 9.059,70, oltre IVA al 22% (euro 1.993,13) per complessivi 
euro 11.052,83;

Articolo 3) Si approva in linea amministrativa il sottostante quadro economico post gara:  



Quadro Economico definitivo Cronoprogramma su 2 anni
es. fin. 2020 es. fin.2021

A)   Lavori a base d'asta    €  9.074,36
         - oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso 

(a detrarre) € 559,70
a1) -  importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta     €  8.514,66
  a2) - ribasso d'asta a detrarre         €  14,66
                                                                       Tot.         €  8.500,00
  a3) - oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso   €     559,70
                                                             Sommano           € 9.059,70           € 9.059,70

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 22% su lavori      €  1.993,13

B2) -  incentivi progettazione. art. 113  comma  
2 D.lgs.  50/2016 2% sui lavori 

              
    €    223,88

   b3) -   Imprevisti (max 10% Iva inclusa)            € 1.119,40
                                                                  Sommano          €      3.336,41         €     3.336,41

          Somma impegnata (tot. A+B) € 12.396,11 €     500,00 € 11.896,11

C)  Economie   
      -  Ribasso d'asta  ed ulteriori economie   €   2.603,89

                                                            PROGETTO €   15.000,00

Articolo 4) Si trasforma in  impegno definitivo - sul capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana – 
Rubrica  BB.CC.  e  I.S.   -  la  prenotazione  di  impegno poliennale  assunta  con  D.D.G.  3293  del 
20.10.2020  registrato dalla Ragioneria  Centrale  il  09.11.2020,  imp.  nr. 7,  per  complessivi  euro € 
12.396,11  di cui: euro 500,00 a valere sull' es. fin. 2020 ed euro 11.896,11 a valere sull' es. fin. 2021 
come da nuovo cronoprogramma indicato sul  quadro economico definitivo riportato all'articolo 3), 
Cod. SIOPE U.2.02.01.99.001;

Articolo  5)   al  pagamento della  complessiva  somma  di  euro €  12.396,11,  si  provvederà come  da  nuovo 
cronoprogramma in  favore  degli  aventi  diritto, previa  presentazione  da  parte  del  Soprintendente 
BB.CC.AA. di Catania della documentazione giustificativa di rito e previa verifica delle certificazioni 
ufficiali rilasciate degli organi competenti  sui  requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto 
all'efficacia dell'aggiudicazione (ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016).

Articolo  6)  La  complessiva  somma  di  euro €  2.603,89,  costituisce  economia  di  bilancio  e  pertanto  viene 
eliminata, con questo decreto.

Articolo 7) Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento 
delle attività di controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”  
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità 
Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai 
sensi della L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9. 

Palermo 31/12/2020                      

                                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                         F.to                   Arch.  Giuseppe Alongi     

                
                                                                                                                                 




